
ESTADO DO MARANHÄO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 

COMISSÄO PERMANENTE DE LICITA^ÄO-CPL
Prafa Alipio Carvalho, n° 50, Centro.

CEP 65.980-000 - Carolina/MA

OFICIO N° 100/2019-CPL/PMC

Carolina/MA, 26 de novembro de 2019.

A Sua Excelencia o Senhor 
DIEGO FARIA ANDRAUS
Procurador Adjunto do Municlpio 
Rua Santos Dumont, n° 200, Centro. 
CEP 65.980-000 - Carolina/MA

Assunto: Exame e Aprovagäo da Minuta de Edital

Senhor Procurador,

Encaminhamos a Vossa Excelencia o Processo Administrativ«) n° 073/2019- 
PMC, cujo objeto e o Registro de Pregos para aquisigäo de Combustiveis e Lubrificantes, de 
interesse da Secretaria Municipal de Administragäo, Finangas, Planejamento e Urbanismo, 
para exame e aprovagäo da Minuta de Edital, na modalidade Pregäo Presencial, conforme 
dispöe o artigo 38, parägrafo ünico, da Lei Federal n° 8.666/1993:

“Art. 38. O procedimento da licitagäo serä iniciado com a abertura de 
processo administrativo, devidamente autuado, protocolado e numerado, 
contendo a autorizagäo respectiva, a indicagäo sucinta de seu objeto e 
do recurso proprio para a despesa, e ao quäl seräo juntados 
oportunamente: ”

“Parägrafo ünico. As minutas de editais de licitagäo, bem como as dos 
contratos, acordos, convenios ou ajustes devem ser previamente 
examinadas e aprovadas por assessoria juridica da Administragäo. ”

Apos, solicitamos que encaminhe o Processo para a Secretaria Municipal de 
Administragäo, Finangas, Planejamento e Urbanismo, para AUTORIZAGÄO da fase 
externa da licitagäo.

Respeitosamente,

AMIL RREIRA GUIMARAES
oeiro Substituto

\



ESTADO DO M ARAN H ÄO  
PREFEITURA M UNICIPAL DE CAROLINA

Gab inete  do P re fe ito  
Prafa Alipio de Carvalho, 50 -  Certlro 

CNPJ12. 081.691/0001-84 Föne (99) 3531-2868

PORTARIA N°084/2019/GAB/PREF.

C
f.=Vt
l/o lh c  n*

n*' (j 'tV&nf
J iw n c a :

3

“Designa os Pregoeiros e Equipe de  
A po io  da  Com issäo  Perm anente de  
Lic itagäo da  Prefeitura M un ic ipa l de 
Caro lina-M A".

O Prefeito Municipal de Carolina -  Estado do Maranhäo, o Senhor 

Erivelton Teixeira Neves, no uso das atribuigöes que Ihe säo conferidas por lei,

RESOLVE:

Art. 1° -  Designar os Pregoeiros e Equipe de Apoio para compor a 

Comissäo Premente e Licitapäo, na modalidade Pregäo desta Prefeitura, conforme 

descripäo:

• Pregoeiro: Pedro da Silva Santos;

• Pregoeiro Substituto: Amilton Ferreira Guimaräes;

• Membro da Equipe de Apoio: Rodolfo Moraes Silva;

• Membro da Equipe de Apoio: Kätia Lima Vilas Boas Silva;

• Suplente: Patricia Lima Coelho.

Art. 2°- Fica revogadas as Portarias n° 33/2018; 36/2018; e 44/2018.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagäo, 

revogadas as disposigöes em contrario.

Gabinete do Prefeito de Carolina - Estado do Maranhäo, ao 17 dia 

do mes de maio de 2019.

Pagina 1 de 1



CERTIFICADO
Certilicamos, para os devidos lins, que AMI1T0M FERREIRAGUIMARAES

participou, com exito, do curso de Formafäo de Pregoeiros, com carga-hordria de 

16 horas, realizado nos dias 15 a 17 de marjo de 2016, em Säo Luis (MA).

0 conteudo ministrado encontra-se no verso deste certificado

Säo Luis (MA), 17 de mar;o de 2016

instituto
Prol. Msc. NileKruz Neto 

Instrutor
A BXavier Treinamenlos 

CNPJ 11.66.9.032/0001-09CERTAME



c c
Conteüdo ministrado:

Entendendo o Pregäo. Legislagäo. Conceito de bens e servigos comuns. Pregäo para aquisigäo de 
equipamentos de informätica. Pregäo para servigos comuns de engenharia. Pregäo: fase 
preparatöria. Termo de Referenda. Termo de Referencia x Projeto Bäsico. Pregoeiro e equipe de 
apoio: atribuigöes e responsabilidades. Papel da autoridade administrativa. Conteüdo minimo do 
Termo de Referencia. Pregäo: fase externa. Simulagäo de situagöes präticas durante um Pregäo. 
Desclassificagäo das empresas participantes. Cuidados relativos ä etapa de lances verbais. Pregäo 
eletrönico x Pregäo Presencial: diferengas essenciais no procedimento. Utilizagäo de robös no 
pregäo eletrönico. Plataformas para a realizagäo de pregöes eletrönicos: Comprasnet, E-Licitagöes 
(BB) e Cidade-Compras (CNM). Adjudicagäo e Homologagäo no Pregäo. Recursos. Jurisprudencia 
do STF, STJ, Tribunais Regionais Federais, Tribunais de Justiga e Tribunais de Contas.


